

Comparación de la información-

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019 presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas de los estados de situación financiera consolidados, de la cuenta de resultados consolidada, del estado del resultado global consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, del estado de flujos de efectivo consolidado y de la memoria de las cuentas anuales consolidadas, además de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior, que difieren de las aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad dominante el 22 de mayo de 2019 por la reexpresión de las cifras del ejercicio anterior en relación a los siguientes hechos:

- El Grupo Elecnor ha procedido a clasificar el resultado del ejercicio 2019 correspondiente a las sociedades consolidadas por el método de la participación integrantes de la actividad ordinaria registrado bajo el epígrafe de "Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participación" como parte del "Resultado de explotación" del Grupo por importe de 46.268 miles de euros de pérdidas (3.831 miles de euros de pérdidas en el ejercicio 2018) para todas las asociadas por formar parte del mismo negocio operativo del Grupo. Los administradores de la Sociedad dominante consideran que el hecho de que las sociedades participadas sobre las que se ejerce un control conjunto y asociadas realicen la misma actividad que el objeto social del Grupo Elecnor, junto con la incorporación del subgrupo Celeo Concesiones e Inversiones como negocio conjunto, lo que supondrá una creciente aportación de estos negocios al resultado consolidado del Grupo, justifican la necesidad de este cambio de presentación en los Estados Financieros Consolidados con el fin de reflejar de forma más fiable la información financiera contenida en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, de acuerdo con lo desarrollado en la Decisión EECS/0114-06 – "Cambios en la presentación de la participación en resultados de las asociadas y negocios conjuntos contabilizadas por el método de la participación" dictada por el European Securities and Markets Authority (ESMA).

Este epígrafe de la Cuenta de Resultados se ha representado en la partida "Otros resultados" del Estado del Resultado Consolidado del Informe Financiero semestral correspondiente a los ejercicios 2018 y 2019.

- El Grupo Elecnor ha procedido a ajustar los valores provisionales relativos a la compra realizada por el subgrupo Celeo Redes en diciembre de 2018 de las acciones de Jauru Transmissora de Energia S.A. (JTE) y de Cachoeira Paulista Transmissora de Energia S.A. (CPTe)) a Isolux Energia de Participações S.A. y a asignar el precio de compra correspondiente a la participación en dichas sociedades asociadas siguiendo los principios de la NIIF 3.
- En relación a la alianza alcanzada entre el Grupo Elecnor y APG, segundo mayor fondo de pensiones del mundo, para la gestión conjunta del subgrupo Celeo Concesiones e Inversiones el pasado 17 de diciembre de 2019 (véase apartado f), la Dirección del Grupo Elecnor y la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) han mantenido diversas reuniones con el fin de analizar el planteamiento de dicha operación en estas cuentas anuales consolidadas de acuerdo con la normativa contable en vigor.

En este sentido, y de acuerdo con la recomendación de la CNMV, se ha procedido a reexpresar en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2019 las magnitudes comparativas correspondientes a 2018 con el fin de reflejar de forma retroactiva los efectos que se hubieran derivado en caso de haber integrado los activos y pasivos del subgrupo Celeo Redes por el

método de la participación desde el primer acuerdo con APG. Esta reexpresión facilitará la comparabilidad de la información del año 2018 con la correspondiente al ejercicio 2019.

En consecuencia, los estados de situación financiera consolidados y la cuenta de resultados consolidada correspondientes al ejercicio 2018 difieren de los incluidos en las cuentas anuales consolidadas aprobadas de dicho ejercicio, según el siguiente detalle:

**Estados de situación financiera consolidados
31 de diciembre de 2018**

<i>Miles de euros</i>	31.12.2018	Ajuste valores provisionales (NIIF 3)	Pérdida control Celeo Redes	Reexpresado 31.12.2018
Activo				
Activo no corriente				
Activo intangible	146.616	-	(72.001)	74.615
Inmovilizado material	1.123.276	-	(433.918)	689.358
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	164.078	5.650	169.990	339.718
Activos financieros no corrientes	770.744	-	(687.235)	83.509
Activos por impuesto diferido	102.198	-	(6.372)	95.826
Total activo no corriente	2.306.912	5.650	(1.029.536)	1.283.026
Activo corriente				
Existencias	8.241	-	(953)	7.288
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	675.106	-	(21.333)	653.773
Deudores comerciales, empresas vinculadas	6.349	-	763	7.112
Administraciones Públicas deudoras	41.115	-	(5.172)	35.943
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes	14.230	-	(1.377)	12.853
Otros deudores	19.799	-	(4.578)	15.221
Otras inversiones financieras a corto plazo	1.804	-	(1.507)	297
Otros activos corrientes	6.545	-	(482)	6.063
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	426.837	-	(128.491)	298.346
Activos no corrientes mantenidos para la venta	24.114	-	(23.691)	423
Total activo corriente	1.483.767		(186.821)	1.296.946
Total activos	3.790.679	5.650	(1.216.357)	2.579.972

**Estados de situación financiera
consolidados
31 de diciembre de 2018**

<i>Miles de euros</i>	31.12.2018	Ajuste valores provisionales (NIIF 3)	Pérdida control Celeo Redes	Reexpresado 31.12.2018
Pasivo y Patrimonio neto				
Patrimonio neto				
Otras reservas	736.498	-	(30.583)	705.915
Diferencias de conversión	(228.906)	-	29.447	(199.459)
Ajustes en patrimonio por valoración	(55.580)	-	3.863	(51.717)
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	74.262	5.650	2.205	82.117
Participaciones no dominantes	332.412	-	(284.943)	47.469
Total patrimonio neto	840.707	5.650	(280.011)	566.346
Pasivo no corriente				
Provisiones para riesgos y gastos	29.994	-	(80)	29.914
Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores negociables	669.228	-	(634.043)	35.185
Pasivos financieros con entidades de crédito	730.470	-	(159.249)	571.221
Otros pasivos no corrientes	26.920	-	(2.723)	24.197
Pasivos por impuestos diferidos	81.403	-	(59.306)	22.097
Total pasivo no corriente	1.556.407	-	(855.401)	701.006
Pasivo corriente				
Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores negociables	180.577	-	(23.752)	156.825
Pasivos financieros con entidades de crédito	104.939	-	(18.904)	86.035
Acreedores comerciales, empresas asociadas y vinculadas	34	-	562	596
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	576.077	-	(27.066)	549.011
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes	26.533	-	(2.738)	23.795
Otras deudas	110.497	-	(9.047)	101.450
Total pasivo corriente	1.393.565	-	(80.945)	1.312.620
Total pasivo y patrimonio neto	3.790.679	5.650	(1.216.357)	2.579.972

Cuenta de resultados consolidada 2018

Miles de euros

	31.12.2018	Ajuste valores provisionales (NIIF 3)	Reclasificación método participación	Pérdida control Celeo Redes	Reexpresado 31.12.2018
Operaciones continuadas					
Importe neto de la cifra de negocios	2.273.057	-	-	(22.158)	2.250.899
Trabajos realizados por la empresa para su activo	43.010	-	-	(37.931)	5.079
Aprovisionamientos	(1.092.220)	-	-	3.050	(1.089.170)
Otros ingresos de explotación	19.373	-	-	(1.633)	17.740
Gastos de personal	(609.556)	-	-	9.562	(599.994)
Otros gastos de explotación	(368.737)	-	-	20.673	(348.064)
Gastos por amortización, deterioro y dotación a provisiones	(112.012)	-	-	7.219	(104.793)
Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participación	-	5.650	(3.831)	16.914	18.733
Resultado de Explotación	151.860	5.650	(3.831)	(4.304)	149.374
Ingresos financieros	108.683	-	-	(97.784)	10.899
Gastos financieros	(98.946)	-	-	50.337	(48.609)
Diferencias de cambio	11.381	-	-	2.457	13.838
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	274	-	-	(1)	273
Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participación	(3.831)	-	3.831	-	-
Resultado antes de Impuestos	169.036	5.650	-	(49.295)	125.391
Impuestos sobre las ganancias	(57.086)	-	-	19.528	(37.558)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	111.950	5.650	-	(29.768)	87.833
Resultado del Ejercicio	111.950	5.650	-	(29.768)	87.833
Atribuible a:					
Accionistas de la Sociedad dominante	74.262	5.650	-	2.205	82.117
Intereses minoritarios	37.688	-	-	(31.972)	5.716